[The Extended Abstract is at the end of the article.]
Keywords: Kalam, Nasir al-Din al-Tûsî, Nafs al-amr, Truth, Theory of Consensus.

Giriş
Nefsü’l-emr, İslam düşünce geleneğinde ortaya çıkan doğruluk

problemiyle ilişkili bir kavramdır. İslam düşüncesinin önemli isimlerinden
Nasîrüddin Tûsî (ö. 672/1274), nefsü’l-emri bilginin doğruluğu için temel bir
kriter olarak görmüş ve daha çok Meşşâî felsefenin terminolojisinden
faydalanarak bu kavramı geliştirmiştir.1 Tûsî, ortaya koyduğu nefsü’l-emr

1 Bazı kaynaklarda Tûsî’nin Meşşâî felsefenin temsilcisi olduğu söylenir. Şirinov,
“Nasîrüddin Tûsî”, 2.

Kapsam açısından ise, nefsü’l-emrin “haricî ve zihnî
yargılar” ile “mümtenilere ilişkin yargılar”ı ne ölçüde kapsadığı tartışılmıştır.

Nefsü’l-emr konusuyla özel olarak ilgilenen Şemseddin Kîşî (ö.
695/1296), Taftazânî (ö. 792/1390), Cürcânî (ö. 816/1413), Ali Kuşçu (ö.
879/1474), Taşköprîzâde (ö. 968/1561), Tehânevî (ö. 1158/1745’ten sonra)
ve Gelenbevî (ö. 1205/1791) vb. pek çok düşünür, benzer bir yaklaşım
benimsemişlerdir. Onlara göre nefsü’l-emr, “şeylerin kendindeliği”dir. Yani
nefsü’l-emr Tûsî’nin düşündüğü gibi hariç ve zihindeki varlıktan ayrı bir
varlık alanına işaret etmez.11 Bu yoruma göre, bir şeyin nefsü’l-emrde
mevcut olması, o şeyin haddi zatında var olması anlamına gelir.

751/1350), nefsü’l-emri, “aynî olsun ilmî olsun; tümel, tikel, küçük ve büyük
her şeyin suretini icmâlî ve tafsîlî olarak içeren zatî ilim”13 şeklinde
tanımlamıştır.14 Nefsü’l-emrin “Allah’ın ilmi” şeklindeki tanımı genellikle
mutasavvıflar tarafından benimsenmiştir.15

önermelerin (i) kimi zaman dış dünyadan,32 (ii) kimi zaman yalnızca zihinde
var olup dış dünyada karşılığı bulunmayan şeylerden,33 (iii) kimi zaman dış

25 Tûsî, Şerhu’l-İşârât, 1: 226.
26 Kavramların “birinci akledilirler” ve “ikinci akledilirler” şeklinde ayrılmasının Fârâbî’ye
(ö. 339/950) dayandığı belirtilmektedir. Dişkaya, Aklın Sınırlarında Metafizik, 55; Alper,
“Akledileni Akletmek”, 37. Akledilirlere dair kapsamlı bilgi için bkz. Dişkaya, Aklın
Sınırlarında Metafizik; Alper, “Akledileni Akletmek”, 35-68.

Tûsî, ikinci
akledilirleri “mantıkî ikinci akledilirler” ve “felsefî ikinci akledilirler” olarak ayırmaz. Bu
ayrım, konunun anlaşılmasına yardımcı olacağı düşüncesiyle çalışmamıza dahil
edilmiştir. (Abuzer Dişkaya I�slam düşüncesinde ikinci akledilirleri, felsefî ve mantıkî
olarak ayıran ilk düşünürün Mir Damad (ö. 1041/1631) olduğunu belirtmektedir. bkz.
Dişkaya, 283.)
32 Tûsî, Şerhu’l-İşârât, 1: 226; Tûsî, Esâsü’l-iktibâs, 110; Tûsî, Telhîsü’l-Muhassal, 35;
İsfahânî, Tesdîdü’l-kavâid, 2: 200; Cürcânî, Hâşiyetü’t-Tecrîd, 2: 200.